

LƯU VT

UBND TỈNH BẮC GIANG
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh Phúc

Số: *01* /KH-SCT

Bắc Giang, ngày *11* tháng 01 năm 2016

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm dịp Tết Nguyên đán Bính Thân và mùa Lễ hội Xuân năm 2016

Thực hiện chỉ đạo của Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh tại văn bản số 116/KH-BCĐLN ngày 14/12/2015 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Thân và Lễ hội Xuân năm 2016. Sở Công Thương Bắc Giang xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác bảo đảm an toàn thực phẩm dịp Tết Nguyên Đán và Lễ hội Xuân năm 2016 của ngành Công Thương như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức, pháp luật về bảo đảm ATTP và kiến thức lựa chọn, bảo quản, chế biến, tiêu dùng thực phẩm an toàn cho nhân dân.

- Kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý trên địa bàn tỉnh để ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm các điều kiện đảm bảo an toàn thực phẩm; hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc ngành Công thương quản lý trên địa bàn hoàn thiện các điều kiện theo quy định.

II. Đối tượng và nội dung kiểm tra

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh thuộc ngành Công Thương quản lý.

2. Nội dung kiểm tra

1. Đăng ký kinh doanh phù hợp với ngành nghề kinh doanh;
2. Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm (trừ các cơ sở sản xuất, kinh doanh quy định tại khoản 2, điều 3 thông tư 58/2014/TT-BCT) hoặc bản cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm;
3. Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm của chủ cơ sở và người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
4. Giấy khám sức khỏe đối với người lao động theo quy định của pháp luật;
5. Phiếu kiểm nghiệm nước định kỳ dùng cho sản xuất, sinh hoạt;
6. Quyết định và công bố các tiêu chuẩn sản phẩm đối với những sản phẩm thực phẩm phải công bố;

7. Quy trình chế biến, bảo quản thực phẩm; nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm; Các điều kiện vệ sinh chung đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật;

8. Các quy định trong quy chuẩn kỹ thuật tương ứng và tiêu chuẩn do tổ chức, cá nhân sản xuất thực phẩm công bố áp dụng;

9. Việc thực hiện các quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm và các văn bản quy định về chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm do cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền ban hành;

10. Kết quả kiểm nghiệm mẫu phù hợp với tiêu chuẩn công bố áp dụng, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng đã được thực hiện tại cơ sở kiểm nghiệm thực phẩm do cơ quan nhà nước quy định;

11. Nội dung ghi nhãn theo quy định về nhãn hàng hóa và các văn bản quy định của pháp luật về ghi nhãn hàng hóa thực phẩm;

12. Các điều kiện đảm bảo chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm về toàn bộ quá trình sản xuất thực phẩm và theo chỉ tiêu định mức kỹ thuật của sản phẩm;

13. Hồ sơ lưu giữ chứng từ về nguồn gốc, xuất xứ nguyên liệu sản phẩm và các tài liệu khác về toàn bộ quá trình sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

14. Việc thực hiện quản lý chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với cơ sở áp dụng các hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001 và HACCP, ISO 22000;

15. Đăng ký quảng cáo thực phẩm (nếu có);

16. Biên bản thanh tra, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm gần nhất.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đơn vị tổ chức kiểm tra

- Phòng Kỹ thuật an toàn-Môi trường chủ trì phối hợp với Thanh tra Sở, Phòng Kinh tế và Hạ tầng các huyện, thành phố thực hiện.

- Chi cục Quản lý thị trường chỉ đạo các đội QLTT phối hợp với các ngành chức năng trên địa bàn kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh, lưu thông các mặt hàng phục vụ tết Nguyên Đán Bính Thân và Lễ hội Xuân năm 2016 như: bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát, các sản phẩm chế biến từ thịt... Đặc biệt kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng thực phẩm giả, hàng nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ, không đảm bảo về đo lường và ghi nhãn hàng hóa, hàng quá hạn sử dụng ... xử lý nghiêm các đơn vị, cá nhân vi phạm pháp luật về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

2. Tiến độ thực hiện

Bước 1: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường từ ngày 25/12/2015 đến 11/01/2016: Xây dựng kế hoạch kiểm tra; phân công nhiệm vụ các thành viên Đoàn kiểm tra; thống nhất danh sách các cơ sở, đơn vị sẽ tiến hành kiểm tra; xây dựng các mẫu biểu tổng hợp, báo cáo phục vụ cho công tác kiểm tra.

Bước 2: Dự kiến từ ngày 18/01/2016 đến 28/01/2016: Tiến hành kiểm tra thực tế tại các đơn vị, cơ sở (có thông báo thời gian và địa điểm kiểm tra cụ thể của Đoàn kiểm tra).

- Chi cục QLTT chủ động thực hiện kiểm tra, kiểm soát các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa phục vụ tết Nguyên Đán Bình Thân và Lễ hội Xuân năm 2016 từ ngày **12/01/2016** và báo cáo kết quả: Báo cáo nhanh kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm dịp **trước** tết Nguyên Đán **trước ngày 28/01/2016**; báo cáo nhanh kết quả kiểm tra ATTP **trong** tết Nguyên Đán **trước ngày 23/02/2016** và báo cáo kết quả kiểm tra ATTP **trước, trong** tết Nguyên Đán **trước ngày 20/3/2016** về phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường để tổng hợp báo cáo theo quy định.


- Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường phối hợp với Thanh tra Sở, phòng Kinh tế thành phố và phòng Kinh tế-Hạ tầng các huyện thực hiện kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm dịp tết Nguyên Đán Bình Thân và Lễ hội Xuân năm 2016 đảm bảo hiệu quả, tránh chồng chéo làm ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của các cơ sở trên địa bàn tỉnh.

- Bước 3: Phòng Kỹ thuật an toàn- Môi trường tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra ATTP dịp tết Nguyên Đán Bình Thân và Lễ hội Xuân năm 2016 của Sở Công Thương để báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh kết quả triển khai công tác đảm bảo ATTP **trước ngày 25/3/2016** và báo cáo nhanh về ATTP trước tết Nguyên Đán **trước ngày 29/01/2016** và báo cáo nhanh **trong** tết Nguyên Đán **trước ngày 25/02/2016**.

3. Điều kiện vật chất phục vụ Đoàn kiểm tra

- Nguồn kinh phí phục vụ cho hoạt động của Đoàn kiểm tra được sử dụng từ nguồn kinh phí quản lý nhà nước không tự chủ của Văn phòng Sở Công Thương; Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang.

Các đơn vị tổ chức kiểm tra có trách nhiệm thực hiện Kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Bắc Giang;
- Các phòng: Kỹ thuật an toàn-Môi trường; Thanh tra sở;
- Chi cục Quản lý thị trường (t/h);
- Phòng KT&HT các huyện, thành phố (p/h);

Bản điện tử:

- GD, PGĐ Hùng;
- Lưu: VT, KT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Phan Văn Hùng